
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

 ORDINANZA N. 1158/34 DEL 30 giugno 2017 

 
OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  

 Capoterra - CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - 
Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni – Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte. CUP E43B09000470009 

 Richiesta di preventivo lavori impianti ENEL interferenti con le opere di 
sistemazione idraulica. 

 Impegno, liquidazione e pagamento a favore di E-Distribuzione SpA. 

----------o---------- 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 
dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna. 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26.  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 
quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 
delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra 
citato; 

CONSIDERATO che l'intervento “CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San 
Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni – Dagli 

1 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte”, a seguito della sottoscrizione 
del terzo atto integrativo, è stato inserito nell’elenco degli interventi 
previsti nel citato Accordo di Programma. 

VISTA l’Ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato n. 71/2 
del 4 febbraio 2014 con la quale l’Assessorato dei lavori pubblici è stato 
individuato quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento 
denominato “CA006C/10-4 – Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - 
Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni – Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte” dell’importo complessivo di 
€ 11.178.212,56. 

VISTA la convenzione n. 184/03 del 6 marzo 2014 tra il Commissario Straordinario 
Delegato per la Realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico per la Regione Sardegna, la Direzione del Servizio regionale 
delle espropriazioni della Presidenza e l’Assessorato dei Lavori Pubblici 
della Regione Autonoma della Sardegna riguardante la disciplina delle 
funzioni amministrative delegate per la realizzazione dell’intervento. 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali. 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Autonoma della Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario straordinario delegato, ha proceduto 
alla costituzione della struttura di supporto delle attività commissariali 
mediante l’avvalimento di diverse figure professionali, coordinate dal 
Direttore pro-tempore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della 
Direzione generale dei lavori pubblici. 

VISTA l'Ordinanza del Soggetto Attuatore n. 990/26 del 11.07.2016 con la quale è 
stato approvato il progetto preliminare dell'intervento denominato 
“CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone 
Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate 
nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della 
S.S. 195 verso monte” (CUP E43B09000470009). 

2 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la nota 1341 del 5.10.2016 con la quale, in riferimento ai lavori relativi 

all’intervento di sistemazione idraulica in oggetto, è stato richiesto a Enel 
Distribuzione S.p.a. un preventivo per la progettazione e la realizzazione 
degli interventi di spostamento degli impianti ENEL che interferiscono con 
i manufatti in progetto;  

VISTA la nota 682 del 7.04.2017 con la quale è stato sollecitato l’invio del 
preventivo richiesto con la nota predetta, in considerazione del fatto che 
l’inizio dei lavori è previsto nel 2018 e si rende pertanto necessario avviare 
al più presto le fasi relative allo spostamento delle linee elettriche; 

CONSIDERATO che E-Distribuzione Spa con nota in data 995 del 16.06.2017 ha richiesto  
per la formulazione del preventivo, il versamento dell’importo di € 122,00 a 
garanzia delle attività di progettazione e sopralluogo, ai sensi dell’art. 33 
dell’allegato C alla Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il 
Sistema idrico 654/2015/R/eel; 

VISTA la fattura elettronica n. 0000917900003239/PA del 16.06.2017, emessa da 
E-distribuzione per l’importo € 122,00, comprensivo di IVA; 

VISTA la relazione istruttoria del 20.06.2017, allegata alla presente ordinanza per 
farne parte integrante e sostanziale, con la quale il Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario Straordinario Delegato ha espresso 
parere favorevole all’impegno e alla liquidazione della fattura presentata E-
Distribuzione Spa, per la formulazione del preventivo relativo allo 
spostamento degli impianti ENEL che interferiscono con i manufatti in 
progetto. 

RITENUTO di dover conseguentemente provvedere all’impegno, alla liquidazione e al 
pagamento della fattura di cui trattasi a valere sulle risorse disponibili 
nella contabilità speciale n. 5601. 

ORDINA 

Art. 1  E’ impegnata la somma complessiva di € 122,00 sulla contabilità speciale 
n. 5601 “CS Rischio Idrogeol Sardegna”, capitolo SC02.080-04, che 
presenta la disponibilità necessaria, a favore di E-distribuzione Spa per la 
fattura n. 0000917900003239/PA del 16.06.2017 relativa alla formulazione 
di un preventivo per la progettazione e la realizzazione degli interventi di 
spostamento degli impianti ENEL che interferiscono con i manufatti nel 
progetto dell’intervento denominato CA006C/10-4 – Sistemazione idraulica 
del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle 
opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni 
– Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”. 

Art. 2  Sull’impegno di cui all’Art. 1, in conformità con quanto indicato nella 
relazione istruttoria del Coordinatore della struttura di supporto del 
Commissario straordinario delegato, è autorizzata la liquidazione e il 

3 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
pagamento dell’ importo di: 

 € 100,00 per spese di emissione preventivo per i lavori di 
spostamento degli impianti ENEL che interferiscono con i manufatti 
in progetto, mediante accredito sul c/c bancario IBAN 
IT69K0306902117100000009743 Banca Intesa; 

 € 22,00 a titolo di IVA al 22% da versare a favore del Tesoro dello 
Stato, con imputazione al capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

Art. 3 Ai costi derivanti dall’applicazione del precedente Art. 1, si farà fronte con 
le risorse disponibili nel quadro economico dell'intervento. 

Art. 4 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza. 

Art. 5 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
regione Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati 
dal Commissario straordinario delegato. 

 

Il Presidente della Regione Autonoma della 
Sardegna 

Commissario Straordinario Delegato 

Francesco Pigliaru 

4 di 4 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

RELAZIONE 

 
OGGETTO: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  

 Capoterra - CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - 
Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni – Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte. CUP E43B09000470009 

 Richiesta di preventivo lavori impianti ENEL interferenti con le opere di 
sistemazione idraulica. 

 Impegno, liquidazione e pagamento a favore di E-Distribuzione SpA. 
 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 

in qualità di 
COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 
VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi 

dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e 
la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Sardegna; 

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 
dicembre 2010, il quale dispone che per l’attuazione degli interventi ivi 
previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari 
straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, 
registrato dalla Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il 
quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù Commissario straordinario 
delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra 
citato; 

CONSIDERATO che l'intervento “CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San 
Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere 
pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni – Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte”, a seguito della sottoscrizione 
del terzo atto integrativo, è stato inserito nell’elenco degli interventi 

1 di 3 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
previsti nel citato Accordo di Programma. 

VISTA l’Ordinanza di avvalimento del Commissario Straordinario Delegato n. 71/2 
del 4 febbraio 2014 con la quale l’Assessorato dei lavori pubblici è stato 
individuato quale Ente avvalso per la realizzazione dell’intervento 
denominato “CA006C/10-4 – Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - 
Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni – Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte” dell’importo complessivo di 
€ 11.178.212,56; 

VISTA la convenzione n. 184/03 del 6 marzo 2014 tra il Commissario Straordinario 
Delegato per la Realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico per la Regione Sardegna, la Direzione del Servizio regionale 
delle espropriazioni della Presidenza e l’Assessorato dei Lavori Pubblici 
della Regione Autonoma della Sardegna riguardante la disciplina delle 
funzioni amministrative delegate per la realizzazione dell’intervento; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il 
quale prevede che i Presidenti della regioni subentrano relativamente al 
territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 
accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle 
relative contabilità speciali; 

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha nominato 
l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo 
di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Autonoma della Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario straordinario delegato, ha proceduto 
alla costituzione della struttura di supporto delle attività commissariali 
mediante l’avvalimento di diverse figure professionali, coordinate dal 
Direttore pro-tempore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della 
Direzione generale dei lavori pubblici; 

VISTA l'Ordinanza del Soggetto Attuatore n. 990/26 del 11.07.2016 con la quale è 
stato approvato il progetto preliminare dell'intervento denominato 
“CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone 
Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate 
nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della 
S.S. 195 verso monte” (CUP E43B09000470009); 

VISTA la nota 1341 del 5.10.2016 con la quale, in riferimento ai lavori relativi 
all’intervento di sistemazione idraulica in oggetto, è stato richiesto a Enel 
Distribuzione S.p.a. un preventivo per la progettazione e la realizzazione 

2 di 3 



 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
degli interventi di spostamento degli impianti ENEL che interferiscono con 
i manufatti in progetto;  

VISTA la nota 682 del 7.04.2017 con la quale è stato sollecitato l’invio del 
preventivo richiesto con la nota predetta, in considerazione del fatto che 
l’inizio dei lavori è previsto nel 2018 e si rende pertanto necessario avviare 
al più presto le fasi relative allo spostamento delle linee elettriche; 

CONSIDERATO che E-Distribuzione Spa con nota in data 995 del 16.06.2017 ha richiesto  
per la formulazione del preventivo, il versamento dell’importo di € 122,00 a 
garanzia delle attività di progettazione e sopralluogo, ai sensi dell’art. 33 
dell’allegato C alla Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il 
Sistema idrico 654/2015/R/eel; 

VISTA la fattura elettronica n. 0000917900003239/PA del 16.06.2017, emessa da 
E-distribuzione per l’importo € 122,00, comprensivo di IVA; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE all’impegno, liquidazione e pagamento della fattura 
n. 0000917900003239/PA del 16.06.2017 dell’importo di € 122,00, emessa da E-distribuzione 
Spa per la formulazione di un preventivo per la progettazione e la realizzazione degli 
interventi di spostamento degli impianti ENEL che interferiscono con i manufatti nel progetto 
dell’intervento denominato CA006C/10-4 – Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - 
Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località 
Poggio dei Pini ed altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”. 

 € 100,00 per spese di emissione preventivo per i lavori di spostamento degli impianti 
ENEL che interferiscono con i manufatti in progetto, mediante accredito sul c/c bancario 
IBAN IT69K0306902117100000009743 Banca Intesa; 

 € 22,00 a titolo di IVA al 22% da versare a favore del Tesoro dello Stato, con imputazione 
al capo VIII, capitolo 1203, articolo 12. 

Cagliari, 20.06.2017 

Il Coordinatore della struttura di supporto del 
Commissario Straordinario Delegato 

Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 
Ing. Alberto Piras 

 

3 di 3 


